R (fol. CCCXVII1V)

1. Deo dilectus dux Canutus terminum tangens, quem preterire 
ne (o: non) quis poterit, in fidei pignore meritum et nornen mar
tyris preciosa morte promeruit. Annis quidem XV. membra mar
tyris humata manebant, et fama felix de die in diem accrescenti- 
bus miraculis longe lateque incrementum accepit. 2 . Uniuersis 
persecutoribus eius peremptis, perempto etiam Erico Emmune, qui 
leonina feritate in fratris vltione nulli pareens cedem exereuit, 
Ericus Spage obtinuit regnum. Tempore illo etatis discretio, nature 
nobilitas. gratia virtutum et timoris absentia Waldemarum, ducem (!) 
et martyrem (!) filium, diu latentem in medium duxerunt. 3. Erat 
enim (!) eius collateralis et consanguineus Sueno, patrui eius filius, 
cuius iuuentutem tam virtutis quam nature dignitas nobilitauit. 
Istos ergo nobiles et consanguinitatis obseruantia et fedus familia- 
ritatis in rebus omnibus reddebat (!) vnanimes. Inito consilio 
Waldemarus patris et Sueno patrui secundum opinionem suam 
honoribus (!) consulentes eius reliquias de tumulo in feretrum trans- 
ferre disposuerunt. 4. Ex quo hoc innotuit archipresuli Eskillo, 
Romane sedis legato (!), reuerentiam obseruans nec obvians rationi 
a voto iuuenum auertens velle, et (!) ne lieret, auctoritate ponti- 
ficali interdixit. Illi quoque, spontanea presumptione(!) pretendentes, 
instabant inceptis et ossa tumulo deposita feretro imposuerunt. 
Operis quoque retrospecti (!) memores malicie inauditi sceleris a 
loco saneti eliminauerunt actores (!). 5 . Rex vero igitur Walde
marus victoriosus paganos ad fidem, fideles ad pacem, pacificos 
ad securitatem prouoeauit, odium in dilectionem, dolorem in gau- 
dium, bellum in pacem et egestatem conuertit in epulentiam (!). 
Ad primum, inquam, rediens propositum sui patris martyris glo- 
riosi, perpendens miracula eius multiplicari, dans operam (! om. 
translationi) super hoc archipresulem Eskillum prudenter consuluit.
6 . Ille vero sane incedens sapienti satisfeeit, et missis personis, 
quorum archipresul Vpsalensis Stephanus vnus extiterat, quod a 
summo pontifice Alexandro iuste petiit, iure impetrauit. Receden- 
tibus ergo legatis septimo Calend’. Junii anno ab incarnatione 
domini MCLXX. auctoritate apostolica pater regis regisque proles 
magnificus dux Canutus translatus est.

L (fol. 284r)

1. Deo dilectus dux Canutus terminum tangens, quem preterire 
quis non potest, in fidei pignore meritum et nornen martyris pre- 
ciosa morte promeruit. 2. Quamplures igitur tam feliciter morti 
dedito tam pro nobilitate generis quam pro excellentia dignitatis ac 
magnitudine iustitie et virtutis ac pulchritudine corporis lachrimis 
madefactis (o: -tas) impenderunt exequias. 3. Sepulto igitur tam 
sancto viro in basilica sancte Marie virginis, mox sanctitatem 
sepulti diuina benignitas miraculorum beneficiis apud sepulcrum 
manifestauit debilibus quibusque sanitatum gratiam conquirentibus.
4. Sed inuidente diabolo feda, turpida et immunda a maleficis 
sepulcro sancto ingeruntur. Quo super inabundantiam malicie 
venit iniquitas ministrorum ecclesié, qui virtutem martyris non 
solum abscondere sed et negare conati sunt. Sed filius iniqui- 
tatis, licet apposuit, non tamen preualuit nocere ei. 5. Igitur post 
quindecim annos, cum felix eius fama miraculis crebrescentibus 
incrementum acciperet, Woldemarus, filius martyris, regno potitus 
patris sui, martyris scilicet Canuti, translationi operam dabat et 
super hoc archipresulem Lundensem Eskillum consuluit. 6. Ar- 
chipresul igitur Eskillus, missis egregiis personis vna cum archie- 
piscopo Vpsalensi ad Alexandrum papam, iuste petitum iure impe- 
trauit. Sicque anno domini millesimo centesimo septuagesimo 
regis proles regisque pater, Canutus dux magnificus, est translatus.

III.
ALIA TESTIMONIA.

1. Ex Annalibus Lundensibus siue Esromensibus.

M.C.IX. Hoc anno dux Danorum Kanutus, Erici Egothe filius, 
a patruo suo rege Nicolao factus est.

COMMENTAR1VS. — E =  codex Erfordensis sæc. XIII exeuntis 
uel XIV. — A =  cod. Arnamagnæanus 841, 4t0, sæc. XIV. — 
U =  cod. Upsalensis sæc. XVI. -  H =  cod. Hamburgensis. De his 
codicibus vid. G. Waitz in Monum. Germ. Tom. XXIX p. 185 sqq., 
ex cuius noiis ea, quæ de scripturis codd. EUH afferuntur, sumpsi. 
Ceterum in Diplomatario Langebekiano ad calcem epistolæ Alexandn 
papæ III (v. infra in part. VIII) adiecta est Translatio S. Kanuti Ring
stad. VII. Kalend. Iulij ex Chronologia apud Benzelium petita, quæ 
ex cod. U descripta esse videtur, quamuis non ubique cum Waitzii 
notis consentiat; eius discrepantias littera L notaui. 2. Nicholao A.

M.C.XXX. Sclauorum rex et dux Danorum Kanutus, filius 
Erici Egothe, qui lupos in agnos, predones in pacificos, bellura in 
pacem, paganos in Christianos conuertit, a cognato suo Magno, 
filio Nicolai, fraude preuentus fraterno ense pereratus est. Cuius 
mortis causa inuidia fuit. Tanta ueneracione tam pro pace facta 5 
in ducatu suo quam pro morum et operum honestate habebatur, 
quod tota regio regem futurum eum optauerat. Tantam enim 
pacem fecerat in patria illa, in qua piratis et predonibus infestan- 
tibus nullus uel in terris uel in aquis tutus erat, quod, ubi armati 
et bene muniti mortern metuebant, tam uiri quam mulieres sine 10 
metu incedebant, et unusquisque tam mobilia quam immobilia, 
latronibus suspensis, raptoribus abdicatis, terra mundata ab iniuria- 
toribus, sua libere possidebat.

M.C.LXXI. Hoc anno translatum est corpus sancti Kanuti 
Ringstadis, filij Erici Egothe. Die illo Danis omnibus gaudium 15 
duplicatur, ex parte una, quod pater regis autorizatur, ex parte 
alia, quod regis filius Kanutus in regem inungitur. Interfuerunt 
diei illius sollempnitati rex ille Waldemarus, archipresul Æskillus 
de Lundis, archipresul de Suecia Stephanus, lator litterarum mar- 
tirem sanctum autorizantium autoritate domini pape Alexandri, et 2 0  

cum eis Absalon Roskildensis, Symon Othoniensis, Swen Arusiensis, 
Ralf Ripensis, Tucho Burgulanensis, Nicolaus Wibergensis, Frithe- 
ricus Hethebyensis, Hælghique electus de Norwegia, qui die eadem 
pronunciauit pacem inter Daciam et Norwegiam. Aderat eciam 
cum primis et primatibus terre tam cleri quam piebis populus 2 5  

innumerabilis.

1. M.C.XXXIJ. A Chanutus U semper. 2. Eygothe U, omissis 
verbis (2—4) qu i... ense. 3. cristianos E. 4. Nicholai E peremptus A.
5. inuida A. 12. abdicatis, i. e. absterritis vel propulsatis (ex 
Glossario vetere apud Ducang. s. v. abdicare). 12—13. inuiatori- 
bus E. -  14. traslalum E C(h)anuti ducis UHL. 15. Rinstad’ A; 
Ringstadii L Eygothe L. 16. dupplicatur E autorizatur EAU; 
canonizatur HL et U in marg. 17. Canutus L. 18. solennitati L 
ille om. L archiepiscopus L EskillusAH; Eschillus L. 19. archi- 
episcopus simul UHL Swecia A. 19-20. lector liter, martyrem L. 
20. autorizantium L (sed post Alexandri transpositum); autorizandum 
EAUH. 21. iis L (in quo nomina propria sqq. sic scribuntur: 
A. Rosch., Simon Otthon., Sueno Ar., Rulf Rip., Thuco Burglan., 
Nicol. Wiburg., Frider. Hettheb.). 22. Rypensis EUH Burgalan. E 
Nicholaus A Wyberg. EUH. 23. Helliq; AUL; Hellig H electus 
ceteri; dictus L (s. s. forte Episcopus) Norveg'ia UL. 24. Norue- 
giam AUL. 25. populis A.

2. Ex Tabula Ringstadiensi.

Anno domini .M.C.XXX. VIJ. Idus lanuarij Sanctus Kanutus dux 
Dacie, filius regis Erici Egothae in Cypro mortui. martirisatus fuit 
a Magno, filio Nicolai, tune regis Danorum, in silua Harelstæthæ 
et sepultus est Ringstadis, ante summum altare, quod tune ibi 
erat in ecclesia beate Marie virginis, quam edificauit Zweno 
Noricus episcopus Roskildensis. Sed anno domini .M.C.LXX. dictusO
sanctus Kanutus ad aram est translatus .VII. Kl.5 Iulij.

C/r. S. R D. IV. p. 278 et imitatio Tabulæ, quæ inuenitur in libro »Kongegravene 
i Ringsted Kirke« (Kbhvn. 1858); vid. ibid. p. 45 sqq. Falso huius libri editor 
Hairlstæthæ in tabula scriptum esse dixit.

3. Ex Chronica Sialandiæ.

M.C.LXX. Translatus est Sanctus Kanutus Ringstadis a Walde- 
maro Primo per ministerium uenerabilis Absalonis episcopix), cuius 
id exsequendi officium erat, adstantibus turbis religiosorum cleri- 
corum ac laicorum et matronarum deuotissimarum, clamantium et 
dicentium: »Benedictus dominus lesus Christus, qui Sanctum
Kanutum Syalandie prefeeit patronum!« Et, sicut legitur in 
Gestis Danorum (p. 852 M.), »Patris eius« (id est: Waldemar! Primi) 
»ossa ar§ traduntur, et filius VII. annos natus« (id est: Kanutus, 
filius eiusdem Waldemari) »regia in sella purpura uenustatur.« 
Eodem enim die, quo filium diademate, parentem altario honorauit,
id est VII. Kai. Iulij.

4. De Sancto Kanuto Duce.

Anno milleno centeno ter quoque deno 
Incipiente suum primo subiungere cyclum 
Virginis a partu, septenis Ydibus, o tu 

4. Iane, tuis, feria celi fastigia quarta
Terror prauorum, murus tutela piorum,
Dace dux gentis, miles ducis astra regentis,
Kanutus, roseo redimitus tempora serto,

8. Martirio petiit, quo premia celica carpit.

CO MM. — A1-2 =  duo exemplaria cod. Bibi. Univ. Haun. Addi- 
tam. 90 fol. — A3 =  cod. Arnamagn. 1049, 4t0. Verba carminis sic

!) In hoc scriptor errauit; cfr. Saxo p. 852 M.

iungenda sunt: (Anno) primo anno M.C.XXX. a partu virg. cyclum 
suum subiungere incipiente (i. e. ineunte anno 1131), sept. .. . tuis 
(i. e. a. d. VII. Id. Januar.), feria quarta, te rro r. . .  Kanutus, redi- 
mitus t. roseo serto (i. e. roseam coronam capite gerens, quod 
martyris insigne est, cfr. supra ad p. 161,16), celi fastigia martyrio 
petiit, quo (i. e. ubi) p. c. carpit. — 5. pavorum (!) A1 2 * *. 8. petiit
scripsi (cuius obiectum est celi fastigia); periit A12-3.

IV.
CARMINA ECCLESIASTICA

DE SANCTO KANVTO DVCE ET MARTYRE.

I. Antiphonæ initiales.
In festo passionis ad Vesperas. 

Antiphona super Magnificat.

1. (KRRsDO)
Aue martyr, dux Danorum, 
Aue, decus Dacie!i 7

Cura causas sauciorum, 
Cum sis pignus gracie!

5. In nostra serie
Factis, uerbis te sequamur
Et cum mentis acie,
Ne in limo infigamur
Vel labamur glacie

10. Vallis miserie;
Set te duce mundo calle 
Transeamus de hac ualle 
Ad superna et eterna gaudia

2. (L)
Aue martyr, dux Danorum, 
Canute, qui proditorum 
Armis seuis nectus es!
Nos expertes peccatorum 

5. Hine ad regna fac polorum 
Scandere, quo vectus es!

COMM. Minuta quædam, maxime ad orthographiam pertinentia, 
omisi. — Ant iph.  1 håbet etiam D (Diurnale Roskild. fol. 123v). 
V. 12. de KO; ex RRS * * * * 10D. 13. et eterna om. Rs. — Antiph.  2 in L 
in utroque festo reperitur, sed in f. pass. in v. 2 Canuti, in f. transi. 
in v. 5 sedes (pro regna) scribitur.

In festo translationis ad Vesperas.

3. Antiphona super psalmos.

W
Aue, martyr gloriose!
Aue, sydus iam celeste, 
Decorans, Kanute, celum! 
Nos guberna uisens humiira, 
Quo letemur triumphantes, 
Te patronum uenerantes!

4. Antiphona super Magnificat.

( K )

Pie pastor et patrone,
Nos conforta in agone 
Vite transitorie,
Ut in hac migracione 

5. Nos non priuet spe corone 
Amor uane glorie!
Tu euelle et expelle 
Vetustatis uicium,
Ne procelle nos nouelle 
Trahant ad supplicium!

Inuitatorium (KRRsO).

Veni, turba fidelium! dei adora filium,
Qui sanctum pro uictoria eterna ditat gloria!

i?1.

V1.

R*.

V2.

II. Historia S. Kanuti Ducis.
Responsoria et versiculi.

In primo nocturno.

(KRRsO)
(L ec t io  I .)

Ortum duxit dux Kanutus de radice nobili:
Rex Ericus erat huic propagator soboli,
Ex qua creuit regni sålus et libertas populi. 
Stémmatis pompositås-, morum élegånciå 

5 . Et uirtutum probitas- sunt in hac substancia.
(L ec t io  II .)

r». Quando fuit peregre rex profecturus, honorem 
Optauit proli, set honus non sustulit etas. 
Perpendens pater hoc (— compassio sanguinis urget

9. Disponit cuidam pueri committere curam.
)

Antiph.  4,8. uetustatis, /. e. ueleris hominis, cfr. Ephes. i,22; 
Coloss. 3,9. -  I n u i t a t o r i u m ,  v. 1. adora fidelium O2. -  Histor ia.  
Canutus R ubique. 2. sobili R. 3. Ex quo O1'2 cernit O .
4. Stematis O12. 5. in hac substantia, i. e. in hac laude, ex
Coririth. II, 9,4; 11,17 petilum. 7. onus RO. 8. compassio, i. e. 
amor. Versus 6—20 prorsus om. Rs; idem pro 6—9, 10—15, 16—20, 
21—25, 26—29, 30—36 locis supra indicatis v. 21—25, 26—29, 30—36, 
37—41} 42—46, 47—56 substiiutos håbet.

(L ec t io  III .)

R3. 1 0 . Hoc statuto de Kanuto, quod pater disposuit,
Dicto uale, ius regale tune Haraldus suscipit;
Inchoato uoto grato iter rex arripuit.